Ioro competet, late ponit Didac. in c. nos quidem, numero 2. de testam. & hic annus licet regulariter non currat impedito, secundum Bartol. in Genero, si de his, qui no. infam, tamen in relictis ad piam causam currat etiam impedito, [8] Bald. in leg. fina. 3. sed & si quis colum. 4. C. commun. de legit. nisi impedimenta proueniat à natura rei expediente, vt quia talis sit, que intra annum expeditio non possit, vt post Feder. Senen. Bald. Abb. & alios ponit. Tiraquell. de priuilegi. vlt. ma. volunt. priuileg. 97. de que tamen Didac. d. cap. nos quidem, numero 6. ver. quinta conclusio, vbi ponit, an currat tempus ad inchoandum, vel perficiendum opus iniunctum, quinimum si exequitor bis monitus ab Episcopo deferat exequitionem, prouata ante annum facultate [9] exequendis, fin autem, qui hoc facere, in Authen. de ecclesi. titul. Specia. d. s. nunc verò aliqua, numero 32. Salicet, qui hoc dicit procedere etiam in legatis pia, in authentic. hoc amplius, colum. 2. C. de fidei. com. Inola in d. cap. nos quidem, in mò Barba. vbi vult hoc procedere etiam in legatis alimentorum, sed eum reprehendit Didac. numero quinto quem sequitur Cordub. d. s. vtrum, num. 37. aduerte tamen, quia non negant predicti, quin etiam in alimentis transferatur ad Episcopum facultas exequendi post binam monitionem, sed dicunt non esse in eis speciale, veram extendi ad omnia legata pia, quamvis alter videatur intellexisse. Cordub. in loco predicto, vbi verò exequitoris modum aliquod remaneret ex legato, tunc non folium in pia causa, & in legatis alimentorum, sed in quibuscumque aliis datu sibi actio, [10] vt per Specer. in loco predicto, Bartolus in lege si quis, ff. de leg. 2. quia est legatarius, & tanquam legatario competit actio.

SUMMARIA.

1. Legitima non debentur ei, qui non succedit ab intestato.
2. Legitima succedit loco alimentorum.
3. Filius cui non debet legitima potest exheredari, & non rumpit testamentum.
4. Filia statuo exclusa à successione petit alimenta.

PRIVILEG. XXXIIIL

Legitima non debetur iis, qui non possunt succedere ab intestato, [1] quia est portio eius, quod quis est habetur ab intestato, I. Papinius, & quoniam autem quarta, ff. de inos. testa. I. parentibus. C. eod. t. ideo legitima non debet filiis, que ab intestato non succedit, secundum Bald. in conf. 39. vol. 3. Alexan. Corne. Soci. Iaf. Gozad. Deci. & Brun. quos citat, & sequitur Cray. dicens communem in conf. II. nume. 23. Dec. in conf. 52. nume. 3. Ruin. in conf. 27. nume. 5. & 6. volum. 3. Rube. in conf. 67. numer. 5. Tiraquell. de iure primogen. quest. 55. nume. 9. Paris. in conf. 94. num. 27. volum. 2. Natta in conf. 308. num. 4. Bertran. Callian. Cephal. & alii, quos citat D. Beicus in conf. 103. num. 21. & ex legitima succedit loco [2] alimentorum, s. prohibemus, in Authen. de trien. & sem. Cin. in Iancumus. C. de nupt. Bart. in Authen. de hered. & Falcid. in princip. Bald. in Lvnica, nume. 6. ver. sed oppon. emancipati C. quando non petent. par. Alcan. Clem. in tract. de patr. potest. effect. 16. num. 24. hac ratione videretur, quod filia exclusa à statuo, à successione paterna ab intestato, sicut non potest succedere in legitima, ita non succedit in alimentis, & sicuti legitimam, ita alimenta petere non possit

per argumentum subregiorum, L. si cum, & iniuriarum, ita si quis cauto, præterit stante regula, quod ex eisdem causis possit priuari alimentis, quib[us] ut possit exheredari, de qua dixi late in titu. quibus excauſalimen de neg. possit in princip. nam ita, cui non debetur legitima, vel qui non est successarius ab intestato, potest exheredari, [3] j. & non rumpit testamentum, Bald. in l. maximum vitium, nume. 21. C. de lib. præter vbi inferit ad filium statuto exclusum a paterna successione. Castren. in conf. 112. volum. 1. Alex. in conf. 47. num. 12. ver. ideo totum, volum. 1. Bald. in conf. 36. num. 1. volum. 3. conf. 68. nume. 7. volum. 4. Dec. qui dicit communem, conf. 105. colum. 1. num. 1. Affl. in dec. 158. num. 5. & 6. Ruin. conf. 40. num. 2. 9. & 15. volum. 3. Berol. conf. 70. numero 8. & sequi. conf. 150. nume. 7. volum. 2. Garz. in L. Gallus. s. & quid si tantum, nume. 209. & num. 215. vbi Gallia. numero 54. Crot. num. 109. & Ruin. num. 137. ff. de lib. & possit. Sociu. iun. in conf. 37. num. 4. volum. 4. Crot. in l. stipulatio hoc modo concepta, nu. 4. ff. de verboblig. Gram. in deci. 57. num. 33. & seq. Clar. de testament. in quatio. 42. ver. quia quidem, D. Beicus in conf. 103. nume. 19. Verita tamen est in contraria, quia filia per statutum exclusa à successione, potest petere alimentarium aliud successio, aliud alimenta. [4] ergo ex diversis non bene inferitur. I. Papinius exculp. de minor. & hoc volunt. Bald. in l. cunctis populis, in 4. pagina. C. de sum. L. fidei. Cathol. prout cum citat, & sequitur Geor. Nata in tracta de flaut. excludit. in 1. quest. nu. 4. ego enim non inuenio Baldum hoc dicentes, & allegat in arguentum. L. si domus, ff. de fidei. vrb. preflio. L. si mihi. ff. de fidei. predio. & quod debitum alimentorum non reguletur eo modo quo successio patet in spuriis, quibus diximus alimenta deberi, & tamen non ei debet successio ab intestato. & licet legitima succedit loco alimentorum, tamen non bene inferatur de uno ad aliud: videmus enim fratri alimenta deberi, vt dixit suo loco, & tamen ei non debetur legitima nisi instituta turpi persona. L. in Authen. de hered. & Falcid. & not. I. fratri. C. de inofficiose testament. & favorabilitus eis ius alimentorum, qualim us legitimi, vt dicam suo loco. Similiter ea regula, quod alimenta ex omnibus causis denegentur, ex quibus licita est exhereditatio, procedit, quando cause proueniunt sine culpa, scis quando facultas exheredandi proueniunt sine culpa, vt videmus in fratre, qui potest exheredari sine causa, & tamen ei agenti non possunt denegari alimenta.

SUMMARIA.

1. *Dos non potest à marito refiri constante matrimonio, si se refutant non liberato.*
2. *Socia quando venient ad dosifacem, cum maritus extrahit datum uxoris ante partem.*
3. *Dos si uxori constante matrimonio refutatur, si se refuerat alia maritus liberato.*
4. *Pater cum emancipat filium tenetur ei refiri donec uxoris, & solvendo liberato.*
5. *Donatio proper nuptiae refutante uxori, seu filio, quando subest causa.*
6. *Dos, quando refutatur constante matrimonio tenetur refutare probare, quod vera sit in visitatione uxoris si vnde liberato.*
7. *Dos tenetur ut possit uxori se atere, probare debet maritum, quod uxor impendero pecuniam in alimenta.*
8. *Mutuant in refolucionem namus, tenetur probare, quod*

- quod pecunia mutata canverfa sit in eam &
similiter alia preferatur.
9. *Mutata in refectionem natus, ut est si probat na-*
sum esse refactionem.
10. *Mutata non obligat personam priuilegiatarum, nisi*
probet pecuniam versione esse in vestitatem.
11. *Solutus sum mandato tenuis plene probare conve-*
nsum pecunia in vestitatem, secundum quando solu-
tus habet maledictum.

PRIVILEG. XXXIIII.

Dos non potest a marito restituui vxori constan-
te matrimonio, & si restituui maritus non
consequitur [1] liberationem, l. in princip. ff. folo-
gat. matr. L. vniuers. C. si dos constante matrimonio
sunt soluti. & Caſtrenſ. in d. l. 2. numero 9. dicit esse
communem opinionem, licet debitor in diem libet
retur soluendo ante diem l. post mortem, C. de fidei
comm. & est speciale, quando maritus virginitat inno-
piam quod fiat restituui, si constante, ff. fol. matr.
matrim. l. vbi aliduc. C. de iure don. sunt tamen certi ca-
fus, quibus restituui fieri potest matrimonio con-
stante, pricipue, quando frates deuenient ad diu-
nitionem bonorum communium, quia tunc si dos ha-
soluta omnibus maritus illam capit [2] ante par-
tem, iactio[n]e, §. fin. ff. pro loco, l. si filii, §. h[ab]it. am-
plus, ff. famili. eric[li]. fundus quis, & l. qui maritus, ff.
eo. l. 2. in princip. ff. de dote preleg. L. vnor. C. famili. er-
ic[li]. Specu. in tit. de iudic. §. sequitur, ver. quid si con-
mitione.

[3] Tamen quando ad hunc finem sit vxori resti-
tuatio, se, & suos alios, tunc maritus soluendo libera-
tur, l. mutus, §. manente, ff. de iure doni, etiam si a-
lere velit filios ex priore matrimonio, l. quantum si
soluit. marit. & ideo inquit Joan. Andr. post Roland.
quem citat in addit. ad Specu. in tit. de donat. inter-
virum, & vxor. §. nunc de dote, in addit. ultim. quod si
sco[n]cer, qui dotes receperit, emancipet filium, cogit il-
li dotes reddere, & liberatus soluendo, [4] qui si
potest constante matrimonio reliqua mulieri, vt. le-
alat, & suos, pari ratione poterit, reliqua marito, vs.
se, vxorem, & filios alios, cuiusdem sunt sententiae Ricar.
Malam, quem citat, & sequitur Bartol. in l. f. de
iure don. Rom. in l. si cum dote, §. transfiguratio, l.
ff. foli. matr. Imola in l. q. Alber. Bald. Salices, &
Fulgo. in l. f. famili. Caſtrenſ. in l. 2. in princip. vbi Alex-
alias ponit limitationes, ff. foli. matr. Fulgo. in l. f.
confantes, & ff. foli. soluti. marit. Bald. & Salices in l. 2. C.
famil. eric[li]. Ange. Caſtrenſ. & Alexan. in d. §. transfig-
uratio, Anchia. in confi. 238. incip. regulariter subdi-
cit hoc locum vindicare quod o[mn]i[us]que subiecta iusta
causa datis restituenda. Cephal. in cant. my. multi fun-
cti. in d. l. 2. in prin. numero 14. vbi Ripa, numero 27,
dicit communem ff. foli. matr. Bald. Nouell. in
tractat. dote, par. 7. priuileg. 34. Campe. in cod. tractat.
par. 3. querlio. 16. Natta in confi. 496. numero 9. & se-
quuntur D. Beccas in confi. 45. numero 1. & sequi. vbi
inquit, quod in filio emancipato, h[ab]it opinio proce-
dit sine debito, & subiecta, quod per eandem rationem
si filius fit emancipatus tenuerit pater illi restituere
dote vxoris, si iusta aliquid ex ea recedat a parte,
quia subiecta ratio aliendi vxorem, & filios, lmo. in d.
transfiguratio, in fin. Alexan. numero 9. & sequi-
tur Caſtrenſ. Bald. Nouell. Campe. Ripa. Crot. & Boer.
quod citat D. Beccas in loco predicto, qui post, alios
inquit fat est, quod iusta causa subiecta, quia semper
fit restituenda, & ampliata, vt non solum dote, sed grām
donatio [5] propter nuptias restituenda, l. sequi-
tur Barbat. in confi. 120. numero 3. Lancel. Gall. in colla-

tud. Alexand. in ver. vxori, qu. 4. num. 13. hoc aitem
casu cum soluto fiat ex causis a iure permisitis, non o-
pus est, quod maritus probet solutionem esse veram
in utilitatem vxoris, nam id solum est necessarium,
quando restitutio fit ex causis non approbatas a iure,
quia tunc acceptatur solutio potius in vim compen-
sationis, quam solutionis, & ideo qui opponit com-
pensationem, encuit probare, [6] quod solutio ver-
a fit in utilitatem mulieris, cum in fundamento sue
intentionis, vt probatur in l. sic uox doten, §. subi.,
non perditura, & ibi non. Caſtr. ff. foli. matr. Natta in
confi. 552. numero 8. addo text. in d. l. mutus, §. man-
ente, ibi, non perditure vxori, & de iure don. fed cerē
neuter text. id probat: alia enim duo essent negessa-
ria, quod scilicet restituui fiat ex iustis causis, &
quod probetur in rem veram, quia semper dicit non
perditura, & ideo fatendum est, quod ex illis verbis
non intentur necessitas probandi, vt dicam paulo
infra.

Sed & si non sit necessaria illa probatio, tamen ne-
cessit est constare, quod mulier in eam causam con-
vertit pecuniam, in quam facta sit restituutio. Ita em-
por probat pecuniam esse conuerteram in utilitatem
Ecclesie, authen. hoc ius porrectum, cum ibi not. C.
de facrofanc. eccl. idem quoque est in mutuo facto,
ciuitati, quia ex ea non obligatur ciuitas, nisi pro bona
illius utilitate, ciuitas, ff. foli. cer. per. & in terminis di-
cit Imola in d. l. quattuor, ff. foli. matr. idem quod esti ex
iustis causis [7] maritus restituui vxori doten con-
stante matrimonio, tamen vt consequatur liberationem
probare debet, quod mulier impenderit pecuni-
am in illam causam, sequitur ibi Alexand. idem Alexan.
post Bartol. in l. si cum dote, §. 1. ff. foli.
matrimonio. Natta in confi. 552. numero 10. & pro hoc
facit. l. interdum. ff. qui potio, in pigno. habe, vbi
mutuans in manus refectionem preferatur cuiuscunque
alijs creditoris, tamen [8] procedit, quando pecunia
h[ab]it cum effectu expensa in eum viam, Negat de pi-
gnor. in l. membru. 5. par. princip. num. 15. ver. secun-
do refringitur.

Sufficierat tamen probare, quod yxor alimentis in-
diguit, & fuit alta, quia intentur ex hoc, quod alia
h[ab]it est ea pecunia, que iusti pro dotoibus restituta,
argumento. l. fin. ff. de exercito. vbi in eo, qui mutu-
at in refectionem manus, sufficit probare natus [9].
fuisse in causa refectionis, C. Bald. & alij in authen.
hoc ius porrectum. C. de facrofanc. eccl. Feder. Se-
nen. in confi. 119. nulli dubium, Bald. in leg. l. in fin.
C. li aduers. cred. ideo Rom. in d. l. ciuitatis, dicit hec
duo sufficiunt ad obligandum ciuitatem pro munio si-
bi facta. Salice in l. fin. C. de alimi. pupilli prefat. A-
lexand. in l. ciuitatis, post Caſtrenſ. in d. l. f. Ange. in §.
hoc autem, colum. 4. ver. ibi. si demonstrauerit, in
Authen. de alie. & empiti. & hanc dicit communem
opinionem. Natta in confi. 547. num. 21. sed hoc pro-
cederet in personis priuatis, sed in priuilegiatis aliud
est, quia necesse est plene probare, quod pecunia iuste-
rit [10] conuerteri in eum viam, Gul. Cum. Bartol.
Alber. Bald. Fulgo. Alexan. & Rom. Bart. in d. l. ff. de ex-
ercito. Imola in c. 1. de depof. & communem dicit
l. in dicta l. ciuitatis, num. 18. alij vero dicunt, quod v-
bi quis i. leg. vti ab homine habet mandatum ad
contrahendendam tunc verba probatur ex coniecuris,
lecas quando loquitur quis sine fine [11] mandato, Barto.
in prima, non autem, & in l. ff. de exercito. Salic.
in §. ff. si iuste in rem verbo, Caſtrenſ. in confi. 37.
volumine 2. Iason. in dicta l. ciuitatis, numero 18. &
confirmatur, quia durus agendum est cum co-

qui se gesit in re, qui ad se non pertinebat: non enim talis dicitur carere culpa, sive de reg. iur. qui vero habet mandatum, est sine culpa, Natura tamen in d. confil. 547. nume. 22. indistincte vult, quod probetur verio, quando suberat indigentia & reperitur illi sufficere satisfactum sine mandatum intercesserit, siue non. mihi quoque placet ista opinio, quia si filii primi viri indigebant alimento, & reperiuntur alii, satis probatur, quod alimenta fuerint praestita de dote restituta, iuxta l. finalm. C. de alimento pupillarum.

SVM MARIA.

1. Delinquens non potest alienare post commissum delictum, quando bona conficiuntur ipso iure, vel si eius dorelo vendicari bona.
2. Fiscus renovans alienatum titulum oneroso tenetur emporibus refundere premium.
3. Publicatis bonis ipso iure non transferunt dominium in fiscum nisi sequitur declaratoria facta.
4. Delinquens etiam quando bona ipso iure publicantur potest licet a tenore pro aliamento post commissum delictum.
5. Alienata a delinquente ante, vel post accusationem, ante, vel post sententiam, quando renovemur.
6. Fiscus regulariter non habet delinquentium bona obligata.

PRIVILEG. XXXV.

Delinquens post delictum commissum in casibus, in quibus bona ipso iure publicantur, non potest alienare, licet [1] nondum sit accusatus, Dm. in l. Imperatores, scide iur. fisci, Bartol. in leg. post contractum, numero 12. ff. de donat. vbi Picus, numero 69. dicit hanc doctrinam esse communiter approbatam subdicens, quod isto casu si sequatur alienatio, potest fiscus directo bona vendicare non a gendo revocatoria, vel refectoria, secundum Ioann. And. Anicia. Zenzelin. & Gemin. in cap. cum secundum de fiscis, in 6. duplice ratione. Nam delinquens, qui fuit ipso iure priuatus dominio, non potest alienamento illud transire in alium, nemo plus, sive de reg. iur. & fisco, qui ei ipso iure dominus, habet rei vindicationem, leg. in rem, sive de vendic. & qui habet rei vindicationem, potest a quounque domino vendicare preio non restituto, Inciale, C. de fur. & hac in platio respectu pretij est notabilis, quia quando fiscus renovat alienata titulum oneroso, tenetur regulariter [2] temporibus refundere premium, Cn. in leg. permitt. C. ad leg. Iul. mact. per testam l. prima, sive in fraude patrum. Rom. Imola. Fulg. & Iacob. Pat. in dicta l. post contractum, vbi eos refert Picus, n. 39. licet ipse dissentiat, & quod non sufficiente alienatio tenet Clar. in practica crimin. questio. 78. num. 18. vbi dicit communem, & predicti omnes Doctores dicunt idem esse, quando tale delictum propero quod administratio interdictum delinqventi, Boff. in tit. de publ. bon. num. 43. Anton. Gomez. tom. 3. in tract. delict. ca. 14. de confis. bono. delinq. num. 4. ver. predicta tamen debent intelligi, vbi refert casus in quibus bona ipso iure publicantur, & interdicuntur rei administratio, & predictam sententiam, quod nulla fieri possit alienatio, probatur Fe. in cap. Rodolphus numero 58. ver. limitat. 3. de rescript. Deci. in consilio 735 numero 4. Crot. in le. 4. qui prefens, numero septimo, sive de ver. obli. D. Becc. in consilio 57. numero 12. qui & si. numero 15. dicat: etiam in causa quo imponitur persona ipso iure non transferri dominium, nisi sequatur [3] facti declar-

ratione, secundum Bartol. in Lcios, qui declarat enim, vbi ali, sive de iure fisci, Cardin. in consilio 128. columna 1. ver. item etiam. vbi dicit, quod & si interdicta administratio, tamen ante sententiam reus non perdat, tamen id intelligitur cum effectu, & respectu declarationis, & non alter. Nam sequuntur facti declaratione, que est necessaria, vt possit Ioann. Andr. Archid. & alios dicunt. Alexand. & Ias. in leg. si quis maior, C. de transact. retrotrahit actus ad tempes delicti, & perinde est ac si facta fuisse declaratio latitudine delicti sequitur, vt dicit Dd. supra citat, & idem alienata reuocantur a die delicti, non tentent.

[4] In predictis tamen casibus delinquens valide alienat pro aliamento sibi metit praestans, vt voluit Bartol. in dicta l. post contractum, numero 12. vbi dicit non folum pro aliamento, sed etiam pro Advocati salario, & aliis expensis necessariis, Lalienationes, ff. fam. exercit. l. reos, inde solu. & licet non dicat, ratio est, quia alienatione a lege prohibita non venit alienatio necessaria, dicit. sive de leg. vbi ponunt Docto. & in Aucten. res quae, C. com. de leg. & sicut fiscus teneretur de proprio prouidere carcero de aliamento, si aliunde non haberet, vt suo loco dicitur, multo magis tenetur pati, & permittere, quod reus sibi prouideat per alienationem suorum bonorum, eadem sententiam probauit. Cum in dicta leg. post contractum, vbi etiam Jacob. Pat. & Picus, numero 44. ver. 2. limita, multos citat Gomez. in d. cap. 14. numero 4. ver. item potest alienare, vbi etiam dicit, quod facere potest omnes alienationes necessarias, Galia. in conuersu. Alexand. ver. solidos, questio. 6. numero 19. & quamvis loquantur predicti, quando non est lata sententia, sed tamen modo post dictum commissum, tamen idem esse videtur post accusationem, post litis contestationem, immo post sententiam, quia vbi delictum est talis, quod bona conficiuntur ipso iure licet pro aliamento alienare, & tamen priuatur rerum dominio, ergo idem erit post sententiam, quando autem, & quibus modis rescentur alienantes ante accusationem, vel post, ante [5] contestationem, vel post sententiari, pendente tamen applicatione, videri possunt Barto. & Picus in dicta l. post contractum, Iul. in 9. item si quis in fraudem, in prin. Institu. actione post Ioan. Fab. ibi, columna tercia Gomez. d. cap. 14. numero 4. vbi late agit, & Clar. d. questio. 78. vbi etiam ponuntur si reuocata alienatione venientia fructus medio tempore perceperit, & ponunt, quomodo fiat reuocatio. Scindunt est tamen, quod fiscus regulariter non habet [6] bona delinqentium, sive obligata, Alexand. in L. scriptum, in princip. ff. de pact. Negr. in tracta de ping. in 4. mern. 2. part. numero 15. Corn. Joann. Annib. Boff. & Clar. qui citat, & sequitur D. Beccius in dicto consilio 57. numero quinto addo, Bald. in L. cunctis populis, in fin. C. de sum. Trin. vbi dicit, quod conficiunt nulla tenerent obligationem, sed obligatio nascitur ex sententia, Gomez. d. c. 14. ver. 2. quia productio, n. 4.

SVM MARIA.

1. Detalii fiduciis non potest alienari a marito vel uxori, vel ab utroque simul.
2. Fundus detaili, non potest obligari, & ibi de ratione.
3. Detaili fiduciis si a marito alienari, potest ab eo dem impugnari alienatio.
4. Fundus detaili potest alienari pro aliamento comparandi.

parandi, & ibi declaratur.

Fundus dotalis non potest alienari pro dote filii.

PRIVILEG. XXXVI.

[1] **M**arius est dominus rei dotalis, i. doce
talis alienari non potest, i.e. C. de fundo dot. l. si prae
dium, C. de iure dote & viror non potest alienare fundum
dotalis, Barto. in leg. si quis in tantam, numero
duodecim, C. unde vi, Imola. in l. cum vir, in prin
cip. ff. de vifcap & ibi dicit Caltr. numero tertio. q
ne vir sine vxore, nec vir sine marito, nec virus
cum alterius confensu, nec omnes simul possunt alie
nare. leg. fin. si de donat, Barto. in l. astimatis in fi
si soluto matrimonio, immo, nec [2] obligare, l. si C. de
rebus, alie, non alien. glo. In init. quibus alien. licet, in fin.
princip. fautor marit. Bar. in d. l. quis in tantam
numero duodecimo. Natt. confil. 18. numero 21. Deci. Pe
demon. 94. num. 26. subest etiam fautor mulieris, ne
remaneat indotata. Imola in l. cum vir, col. 4. ver.
& intellige predicta, & ibi etiam Caltr. nume. 1. in
fi. & ex hoc inferitur etiam ad utilitatem publicam,
qua in his versatur. ne sit indotata, vt per Imol. lo
go predicto, & Aret. In init. quibus alien. lic.
numero septimo, & procedit in tantum, quod eti nemo po
sit venire contra factum proprium, l. post mortem, ff.
de adoptione. tamen si maritus vendit fundum dotalis,
potest ipse [3] illam reuocare, glo. in l. vni
ca. & cum lex, C. de rei vxo. actio, qua communiter
approbat, vt inquit Imol. in d. l. cum vir, colum. 3.
in h. & col. 4. post princip. vbi loquitur etiam si iu
rasset, quia nihilominus iuramentum non confi
mat contrarium, nec compellit maritum a vendi
cando. Vxor tamen si ob famis necessitate vendat
fundum dotalis, sustinetur alienatio, [4] vt con
cludit Natta in confil. 547. per totum principi
numero decimo non, mouetur per text. in l. matus, &
manente, ff. de iure dote, vbi dicitur, quod vxori recte
dos restituunt conjugante matrimonio, vt se alat, &
fuos, quia vt inquit ibi Bald. necessitas non habet
legem, est verum, quod Bald. in confil. 53. numero ter
tio. volum. 5. tenet contrarium, & vult quod ea de
causa non possit alienari res dotalis ab vxore, quia
maritus est illius rei dominus, & quia res dotalis re
gulariter alienari non potest, tamen in loco predi
cto numero decimo non, respondet, quod procedit
quando vxor sine causa abeat a marito, & interpellata
recusat redire: tunc enim cum recusat operari
non tenetur maritus aliae alere, sed eti Bald. in the
mate hoc narret, decidente tamen non mouetur ea
ratione, sed aliis ut dixi, & pro Bald. facit, quia a do
te licet arguere ad alimenta, vt supra dixi: fundus
dotalis non potest alienari, vt solutus dos filii,
immob. non potest dari [5] in doto filii & damis li
ue a iure, iue ab vxore, sive ab vitro reuocatur.
certi enim a lege determinat sunt causas, quibus lic
ita est alienatio dotalis retine, pura quando permute
tur: extra vero illos causas non est licita, ita determi
nat Specul. in titu. de emptione, & vendit 5. numero
vnde decimo, vbi tamen subdit, quid tenetur de eui
tione, sequitur Imola in dict. leg. cum vir, colum.
ante penuit. ver. quid autem si maliter, sicut ergo
fundus dotalis dari non potest in doto, ita non
potest alienari in causa alimentorum, quia va
let argumentum a dote ad alimenta. Verum ut

meum interponam iudicium, quando vxo r. abeat a
viro sine culpa viri, exigitimo recte vxorem posse a
lienare fundum dotalis in causam alimentorum,
vt se scilicet alat, & fuos, quia dos deseruire debet
oneribus matrimonij, Dd. in leg. vbi adhuc C. de
iure dot. & sicuti posset vxor in necessitate constituta
capere de alieno, vt dicam paulo infra, ita & mul
to magis potest capere de proprio, & idem dico,
quando vxor habuerit cum giro inope, & qui im
potens esset ferendis oneribus, qui alia licet vir
alienare fundum dotalis, sicuti licet alienare bo
na fidei commissio subiecta, vt per Doct. in autentes
que, C. commun. de legat. vt dixi supra, vbi vero vel
vixerit habent alium, vel maritus effet diues, crede
rem licitam non esse alienationem, & licet a principio,
cum vxor sine causa divertit a viro, non sint ei
praeflanta alimenta, tamen ex post facto cum diver
tit iam, & sequita inopia divertit, erit approbanda a
lienatio, quidquid Bald. declarando videatur condic
dere Natta in dicto confilio 547, intellige secundum
ea, quia dicta sunt supera de restitutione dotes.

SUMMARIA.

1. Pater non potest alienare bona aduentitia filiorum, li
cet in eis habeat usum fructuum.
2. Pater alienando aduentitia filiorum priuatar usufra
cta, & si filii applicatur.
3. Filius non potest alienare bona, in quibus pater habet
usum fructuum.
4. Pater potest aduentitia filiorum alienare, vt sibi pro
uideat de alimentis.
5. Pater in casu necessitatis alienat licet bona aduentia
filiorum.
6. Pater alienat sine decreto bona immobilia filiorum
minorum, si necessitas subest, & ibi declara
tur.
7. Pater & filius consentiunt eadem persona, eadem ha
bitatio, idemque regnum.
8. Tuter non potest sibi ipsi autorari.
9. Tuter potest licet, contrabere cum pupillo, si palans
faciat, & bona fide.
10. Tuter potest, & debet sibi ipsi solvere, cum ei debi
tor pupilli.

PRIVILEGIUM XXXVII.

PATER, qui est legitimus adiunctor bono
rum filii, & habet in bonis filii usum fructum,
non potest illa [1] alienare, l. si C. de bo. matr.,
quocunque, C. de bonis, que lib. l. fin. 4. ipsum autem,
C. eod. & in dictis locis ponunt Dd. Bald. in Lisci
mus, & in computatio. num. 7. C. de iure deli. Bello
in confilio 24. num. 2. Natta in confil. 660. numero 2.
Ascan. Clem. in tract. de patr. potest. in 2. effec. nu. 48.
vbi ponit, an licet filii reuocare, vivente patre, de
quo Barto. in l. constante, nume. 36. & ibi Crot. in 2.
lect. num. 118. si solut. matr. Aret. in confil. 72. in 2. qu
olum. 4. Socin. in confil. 34. n. 12. volum. 1. Fabian. in
auth. nouissima. num. 240. Cde in off. test. Didac. lib.
1. variar. resolute. 8. num. 6. & seq. Ascan. in d. tract. ef
fec. 12. num. 15. & seq. immo pater alienando [2] per
dit usum fructum, qui filio applicatur, l. si usum fructus,
vbi gloss. & Salic. ff. de iure dote. s. finit. In ist. de u
sum fructus. I. o. in 8. item finit. In ist. codicil.
Ferdin. in l. usum fructus. s. ius. nume. 17. ff. de leg.
1. Didac. d. c. 8. num. 6. ver. quid si patre, & non mirum
nam sicut filius, qui est dominus, & habet proprietate
tem bonorum, non potest ea alienare in prauidicium
fratris, [3] qui solum habet usum fructus. l. s. vbi gl. C. de

pat. potest. Aff. in deci. 24. n. 2. Afa. d. effectu 2. n. 35. ita pater, qui minus iuris haberet, non debet posse alienare in priuicium filii, cui minus competit ius: Tamen si pater gravi egestate labore, & aliunde non habeat, poterit licite alienare [4] aduentitia filii, & sufficiatur alienatio irreuocabiliter, ita Cor. in l. si quis à liberis, in princip. s. de lib. agnoscet. vbi allegat glossato. quendam Hilpan. & inquietur ratione, quia persona dignior est reb. vt in c. principius. 12. questio. i. gloss. in c. cum olim, de maio. & obed. at pater potest in casu necessitatis alienare filium, multo ergo magis poterit illius bona distrahere, vt sibi subueniat. & si licet est in casu necessitatis futari bona, in quibus nullum ius competit, quanto magis licet ea vendere, in quibus habet ius viuificatus.

[5] Addo qd pater in casu necessitatis potest alienaduentitia filiorum, leg. fin. §. fin autem etiam alienum. C. de bono qui liber, etiam absque iudicio decreto, si filii sine [6] maiores, Azo in Summa, C. de bono qui liber, numero 12. Bald. in leg. 1. ff. de reb. cor. Bald. Salic. Castrenf. Alexand. Iaf. & alij in l. prefes. C. de transact. multos citat T. aquel. in prefat. l. si viuquam, numero 28. C. de reuoc. donat. Marfil. sing. 498. Nata confi. 179. numne. 7. Didac. lib. i. variar. refolut. cap. 8. n. 6. Pinel. in l. par. 3. numero 21. C. de bono mater. Crau. in consil. 74. numero 1. bene verum est, quod Doctores necessitatibus intelligunt, quae sit in persona filii, atque illum respiciat, non eam que concernit patrem, tamen tanta est coniunctio inter patrem & filium, vt eorum semper via atque eadem causa videatur, unde dicimus, quod pater & filius habent pro [7] utrius persona, l. fin. C. de impuber. vbi omnes D. do notant, & principie Bald. qui dicit, quod censetur unus habere, quod alter habet, & Angel. in fin. dicit, quod unius habitatione prodebet alteri ad consequendum priuilegium, vel beneficium, & multa familia congerit Tiraquell. in prefat. l. viuquam, numero 15. C. de reuoc. can. donat. vbi inter illud adducit, quod patri Regulitrum prodest filio, & multa potest pater expedire pro filio, & principie transfigere de sanguiine filii, sicut de proprio, D. Beccius in consilio 16. numero quinto non ergo mirum videri dicetur, si pater rem filii alienat urgente famis necessitate, immo hoc casu dicitur causa necessaria alienandi etiam inspesta filii persona, quia vt in titu. quibus debeantur alimenta, patri egoen tenetur filius alimenta praestare, id est cum hoc sit filii debitum, poterit pater pro illius extinctione alienare filii bona non minus quam posset pro exoluendo quoconque alio eiusdem filii, utr alio, & hac postrema ratio videtur mihi tutor, & magis virgines, quam quevis alia, nisi forte dicat aliquis, quod non debet patri licere in propriam causam alienare, sicut non [8] licet tutori filii ipsi authorari, leg. 1. vbi Barto. & alij, ff. de antho. tit. leg. 1. s. fuit quizzitum, vbi Barto. numero 1. Alexand. & Iaf. numero 2. ff. ad Tricbel. dixi in consilio 9. numero 36. sed respondetur, quod palam, & bona fide potest etiam tutor contrahere [9] cum pupillo, & in l. non exstimo, ff. de administ. t. t. t. Bald. in l. cum emptione, §. fin. ff. de cond. indeb. Bald. in consilio 347. num. 1. volum. 4. Alexan. qui dicit communem in d. s. fuit quizzitum numero 2. vbi Iaf. num. 19. Alexan. in Linguaria, num. 5. Iaf. num. 17. Dec. num. 4. & 12. & Cagnol. num. 84. filii cert. pet. Socin. in conf. 160. n. 15. vol. 2. & tutor creditor pupilli potest, & debet [10] filii ipsi solvere. L. quoties 4. idem si temporali, ff. de adm. tuto. Joan. Andri. ad Spec. in titu. de instr. edit. §. num. verò aliqua, nume. 3. in ff. & dixi in consilio 233.

num. 13. nam quod dicitur, tutorem non posse contrahere cum pupillo, procedit, quando agitur de obligando p. ilium, alias fecus, vt declarauit, in d. consili. 9. aum. 45.

S V M M A R I A .

- 1 Libertas estres inestimabilis.
- 2 Corpus liberum vendi non potest.
- 3 Homo Christianus vendi, aut pignorari non potest.
- 4 Hominis liberis venditio, aut alienatio est nulla inter scientes, & venditor punitur.
- 5 Hominem liberum vendens, tenetur de suilo eius etiam si sit pater.
- 6 Pater non potest filium vendere.
- 7 Pater potest filium vendere, ut famis necessitatem tollat, & ibi de ratione.
- 8 Pater pro necessitate famis vendit filium etiam aequaliter.
- 9 Pater potest filium obligare pro necessitate famis.
- 10 Alienandi verbum, est generale.
- 11 Aliendis verbum includit infinitum.
- 12 Pater potest filium permutare urgenti fame, & cu. 13. ponitur pro veritate.
- 13 Permutatio similis est emptioni, & illius vites obtinetur.
- 14 Pater excepta causa famis non alienat filium, etiam si alia similia, vel maior urgeat causa, & ibi de veritate.
- 15 Pater non potest vendere filium emancipatum, etiam sub silentio causa famis, & ibi quod in Gallicis.
- 16 Pater non potest causa famis vendere filium clericum.
- 17 Mater non potest filium vendere causa famis, & de veritate, & cur diversum in patre.
- 18 Quicunque dicitur includit suministrum sicut masculum.
- 19 Extensis est licet, quando eadem miltat ratio etiam in correlioribus, & exorbitantibus.
- 20 Alius paternus non potest sub silentio causa vendere nepotem, & ibi de veritate.
- 21 Alius continetur appellatione patris, etiam infestus.
- 22 Filius a patre alienatus causa famis non efficit seruum, nec perdit libertatem.
- 23 Filius etiam pro causa famis, non potest vendere patrem.
- 24 Pater qui licet causa famis vendit filium tenet illam redimere, si peruenit ad meliorem fortunam.
- 25 Licet non potest inter patrem, & filium.
- 26 Licet potest in tuto dominum & seruum, vbi agitur de persona, & non de rebus.
- 27 Monachus, qui fuit a monasterio datum obes ab abbate pro debito monasterij agere potest, & se libet.
- 28 Necessestis causa concessum cessat necessitate cessante.
- 29 Filius causa famis venditus a patre, potest se ipsum redimere de propriis bonis.
- 30 Interesse cessante non datur affl. neque exceptio.

PRIVILEGIUM XXXVIII.

L libertas res [1] est inestimabilis, libertas, de reg. iur. s. fin. Institutio. quibus ex causa manum non licet, ideo corpus liberum non [2] est in commercio nostro, s. l. Institutio de iniust. stip. & non recipit estimationem, leg. fin. ff. de his, qui deiccer. vel effas.

effid. Et ex hac. si si quadrup. pau. feci. dicas leg. liber homo, vbi dot. D. i. de verb. oblig. & infinita est libertatis estimatio, leg. non est singularis, §. infinita, si de reg. iur. Socin. Ius. in confilio 13:4. num. 57. volum. 3. & que non sunt in commercio vendi non possunt, nec in obligationem deduci, h. que predium, C. si alienares pign. da. sit. & Lab. facatio. C. de patr. potest. id est homines praeceps Christiane religionis, vendi. [3] vel pignorari non possunt. L. si in emptione, salibcum hominem, & liberi, & de contrahent. emplio. §. fin. in fin. Institut. de emplo. L. qui res, §. aream, si de folio. §. i. Institut. de inutil. stipula. & contractus de libero homini factus, est nullus inter scientes, [4] siue filius sit familiaris, siue pater, qui venditus est, leg. qui filios, C. quez res pigno. oblig posse. & d. ad. abdicatio. & venditor punitur, ut in authen. immo. C. de a. tio. & oblig. & qui vero contingit, in Aucten. vi. nulli iudic. & quanvis pater vendens [5] filium tenetur de cautione, I. minor. §. pater sciens, si de cuius, sicut & quilibet aliud vendens hominem liberum, l. si tibi. C. de cuius, tamen etiam patri interdicta est filiorum venditio. [6] vel obligatio, leg. fin. vbi gloss. qui res pigno. oblig. posse. cap. lat. praefatuum, cum gloss. l. de pigno. & dicitur in l. fin. C. de patr. potest. quod pater non potest derogare libertatem filii.

Tameo tanta est vis famis, & tantus fator alimentorum, quod pater egestate laborans, & fame percitus, potest filium vendere, [7] vt est text in la. C. de patr. qui filium distrah. arque hoc modo, est limitata patria potestas, quae olim in filios ait. erat libera, vt posset occidere, leg. in suis. ff. de lib. & posthum. l. fin. C. de patr. potest. & quod ex causa famis filius possit alienari, voluit gloss. in cap. si quis, extra de fur. in cap. discipulos, de consecratio. distinct. §. Abbain cap. nonne, columna vlt. in princip. de præsum. in cap. ex literis, numero 7. extra de divisor. Bart. in l. qui filios, C. quez res pigno. oblig. pos. Bald in l. suis. ff. de lib. & posth. vbi inquit gloss. in d. i. esse singulariem, Gerar. sing. 100. na. 16. Mars. sing. 101. in prim. Tiraq. de retract. confing. 4. 26. glo. l. num. 14. vbi adiuerit in ea l. legendum esse sanguinolentos, vt referatur ad filios, non autem sanguinolentos, referendo ad patrem, Mant. sing. 77. & sing. 54. 7. Pin. in rub. C. de bon. mater. par. 2. num. 20. Did. lib. 2. var. ref. 2. 14. num. 4. vbi appellat hanc infimam constitutio. nem, Cagno. l. non debet, num. 4. ff. de reg. iur. Padil. in authent. res. quer. num. 82. C. commun. de leg. addi. Cin. in l. C. de alien. libri. huc autem potestas orta est ex principio antiquæ legis secundum quam patri libebat filium occidere, l. in suis. ff. de lib. & posth. vt declarat. Bald in d. i. 2. num. 1. sequitur Cora. in l. qui liberos, nume. 1. 4. ff. de rip. nup. Pin. loco præd. nume. 20. qui tamen dicit prouenient etiam à ratione sanguinis, & incomparabilis famis necessitate, & in causa. Rebuff. autem in confit. Gal. tom. I. in proclm. num. 62. dicit legendum sanguinarius, non sanguinolentus frequentius tamen legitur sanguinolentus, & que vorior sit le hara ponit alios referendo. Pin. vbi supra num. 28.

Hec vero opinio procedit etiam in filiis adultis, licet aliqui voluntari illam restringere ad infantes, quia in omnibus eadēs [8] rectio necessitatē secundum glo. & D. i. d. i. 2. vt adiuerit Did. d. cap. 14. num. 4. ver. primum enim in fin. & communem dicit Pinel. num. 19. licet subdat in infantibus maiorem esse rationem, cu nullo modo possint eis parvibus subdidit, aliud vero sit in adultis, qui patrem iuare possunt.

Ampliatur ea conclusio, vt filius possit etiam ex eadem famis causa pignoti obligari [9] secundum gloss. in d. i. Bald. numero 5. & Salice. Bald. in d. i. in suis. ff. de lib. & posthum. & illam glof. dicit committere receptam. Didie. d. cap. 4. cum. 4. ver. 2. eadem. Dec. in l. non debet cui. Et de reg. iur. vbi etiam Cagno. numero 4. qui mouentur, quia non debet degenerari, quod minus est ei, cui quod plus est conceditur. Pin. d. part. 2. rubr. C. de bon. mater. numero 25. & Bald. in d. i. num. 9. ponit, an filii dari possint oblige des in bello licito, & concludit in parte in affirmati. um, quia non dicuntur pignorati, licet iure possint retineri, & non mirum quod possint pignorari, quia doquidem vbi alienandi licenti permititur, sit exten. sio ad omnem contractum, quia, alienare, [10] verbum est generale, gloss. in l. statu liberi à ceteris, §. Quintus. Mutius, in ver. emptionis, ff. de statu liber. adeo, vt includat etiam hereditis institutionem, quo. do de ea fit mentio [11] permisim. l. si quis prior. ris. certum, vbi gloss. C. de secund. nupt. Barto. in l. si ita quis, §. ea lego. num. 7. vbi lmo. l. & l. nume. 4. ff. de verb. obli. cum aliis, quos citauit in confi. 10. nu. 12. & seq.

[12] Ampliatur secundo, vt filius possit etiam permutari ad tollendum famis necessitatem, vt voluit Fulg. in leg. t. C. de patr. qui fil. distract. mouetur, quia verbo. conditio, includuntur omnes alienationes, dicta l. statu liberi, ff. de statu lib. Gammär. in tractat. existens, numero 10. vbi tamen de Fulg. non facit mentionem, & sequitur Pin. d. part. 1. numero 26. vbi subdit id procedere, quia in permutatione eadem omnime est ratio, quia in venditione, tam respectu filii quam patris, & non minus per eam subvenitur patris, quam per venditionem, & non fit filio maius prædictum, quam per venditionem, & permutatione similes [13] est emptionis, l. 2. ff. de rer. perm. & illius vicem obtinet, l. 2. C. eodem titulo. I. Titia, vbi Bald. ff. de iure do. vt multi permutationis verbo vñ sint, pro venditione, per Tyrtaeum. de retract. confang. §. 1. gloss. 1. 4. numero 28. & 30. gloss. l. nume. 19. contraria tamen tentiantur probuin. Bald. in d. i. l. 2. numero 4. C. de patr. qui fil. distrah. & sequitur ibi Salice. numero 3. sed verio est prima pars, & Salicet. loquitur quando fit permutatione filii cum prædio ex cuius inde fructibus pater alatur, nam tunc non esset etiam licita venditio, quia eo solo cau. permittitur, quando vrget fames, & non datum dilatio: at vbi ne. cessitas non est præfens, non est licita venditio, & conqueferunt permutatione, quod si permutatione fieret pro instantia, & præfensi necessitate, vt puta cum pane vel alio necessario ad vite sustentationem permitte eam innuit Salicet. loco præd. propriea. cum ratio omnis suadeat idem esse in permutatione firma stabit extensio.

[14] Limitatur tamen hæc coindicio principalis, vt non procedat in quacunque alia causa simili, vel majoriori, ita glof. in dicta l. mouetur, quia hoc nulla lege cauetur, & in exorbitantibus non fit extensio propter identitatis rationem, Din. in regnali. argumentum de reg. iur. in 6. Alec. de verb. significativa. columna 48. vbi infert non licere patri dari filium obfide, vt se ediat, sed, hæc illatio est falsa, quia vt dixi ex Bald. in dicta l. secunda per similem concessionem non alienatur, nec obligatur persona filii, nec aliquod ius transiuntur, præterquam retentionis, Sylvest. Aldobran. Institut. de patr. potest. in princip. Did. d. cap. 1. 4. num. 4. ver. 2. etiam si licet, Benincasa. in tracta. paup. in 8. qualitio. in 5. specia. in contract. num. 16. A. can. Clem. in tracta. de patr. potest. in Leffectu,

vnum. 6. & seq. vbi addit. quod text. in l. vii. utitur taxativa tantummodo, & quod inducta à lege ob necessitatē famis non exten duntur ad aliam necessitatē secundum Azo. in Sun. i. C. de patr. qui fil. distra. & alios per eum citatos, quamvis contrarium magis probet Pin. d. par. 2. numero 27. quia secundum eum in caputitate patris, quem velint hostes occidere, nisi retundat pecuniam, militas eadem ratio, & quia exorbitans dispositio, & penitus extenderat, vbi eadem est ratio, verum non adeo turpe est gladio vita fame perire, proin concedatur filio venditio, vt evitetur secundum mortis genus, non item vt pri-

mum. [35] Restringitur secundo, vt locum non venditet in filio emancipato, quem pater alienare non potest, nam ea facultas descendit non tam à sanguine, & amore, quam à patria potestate, qua ratione Dd. supra citati enumerant dispositionem, dicta l. inter effectus patris potestatis, ut apud Pin. in dicta part. l. numero 27. & per hoc Rebus. d. tom. primo in procem. gloss. 5. numero 62. dicit decisionem principalem non obtinere in Galliis, vbi parentum potestati filii non subiiciuntur glo. Institut. de patr. potest. in prin. sed cum reprehendi. Pin. in sapientia loco, numero 24. dicens illam gloss. esse falsam, & reprehendi ab omnibus, eo quod Galli sicut certi filios habeant in potestate, addit. Alber. in dicta l. numero 2. dicere except. Romanis omnes nationes posse vendere liberos, etiam extra necessitatis causam. tota autem vis limitationis in eo versatur, an Galli fruuntur potestate patri in filios. Ego tamen non inuenio solam patriam potestatē tributare hoc ius, quinetiam credo licere patri, vendere filium emancipatum: obligatio enim naturalis, qua filius obstringitur patri, dissoluitur per emancipationem, vt dixi aliquando, & sicut emancipatus non liberatur ab onere subiiciendi patri constituto in egestate, ita non eximitur ab eo nexus, per quem vendit.

[36] Tertio declaratur nostra propositio in filio clericio, quem pater egens non vendit, secundum Hoftien. in cap. Iudeorum, de xate, & qualit. & sequuntur alij ibi, Joan. de Anan. in cap. si quis, colum. 2. ver. tu addes de furtis. Gerar. sing. 100. numero 6. Mar. fil. in rubr. ff. fidei cuius. numero 120. & in sing. 101. vbi dicit, quod hoc operatus clericalis ordo, Cagnol. in dicta l. non debet cui, num. 4. ff. de reg. iur. Didac. d. cap. 14. numero 4. ver. 4. quod in d. l. Alcan. in dicto tract. effec. i. num. 53. Beninca. in tracta paup. in 8. qu. specia. 5. in contract. Cora. in l. qui liberis, nu. 14. ff. de ritu nupt.

Quarto limitatur, vt non habeat locum in matre, que non habet facultatem vendendi filium, quia eum non habet in potestate, ita [37] tener glo. in dicta l. secunda. C. de patribus, qui filios distras. Azo in Sun. C. de patr. potest. Alber. in d. l. 2. numero 1. vbi Bald. numero 3. dicens matri non tantum esse in filios potestatem, quanta patri, & num. l. inquit, proueniente hanc authoritatem ab antiqua illa iuriis dispositione, secundum quam pater habebat in filios, vita necisque potestatem, & cum eo transit Salicet. ibi, idem voluit glo. Institut. de patr. potest. in princip. vbi Sylvest. numero 17. dicit esse communem, incertus author, in tract. de crim. lafz. maiest. quest. 5. num. 3. inter varios tracta. crim. vbi dicit omnes Doctores ita tenere, quia illa potestas occidendi concessa fuerat antiquis soli patribus, non matribus: ergo eodem modo debet refringi facultas vendendi filios, que inde fuit deducta, Rebus. in primo tomo

regiar. constitut. in procem. gloss. 5. numero 62. Pinel. qui sapere dicit communem, & receptam ab omnibus sententiam in rubr. C. de bon. matern. in 1. par. numero 20. & sequ. vbi mouetur, quia huius legis dispositio à vi patrii potestatis descendit, & non tam fundatur in amore patris erga filium, quam in eius consilio, quod in matre est imbecille, & sapere contra propria commoda, Cordubens. in leg. si quis à liberis, in prima numero septimo. ff. de lib. agnoscen. Alcan. Clar. in tracta. de patr. potest. effec. l. num. 20. non tamen hac opinio caret difficultate, quandoquidem veba legis clara videtur matrem includere, sicut patrem. dictio masculos. leg. 1. ff. de verb. signific. L. quisquis. C. ad leg. Iul. maies. 1. 3. 3. l. ff. de negotiis gestis & non est prohibita extenso quando eadem [39] subiecta ratio gl. in Clem. i. in verbo, exigatur, vbi Doct. de elec. l. l. emancipata, numero 21. C. de collatio. etiam in materia correctoria, & exorbitanti, vt per Bald. & alios in authen. quae actiones, C. de facrofanc. Eccl. & privilegium hoc procedere videtur non à patria potestate, sed à naturali aequitate, & sanguinis charitate, quae purissimae est in matre & pare, & in legade. 2. C. de patribus qui fili. distr. nullum verbum exat de patria potestate, & per haec rationes contraria volunt Beninca. dict. specia. 5. numero 17. vbi reprobatur glossa, quasi nemo alius diuerferat fieri sequetus sententiam, addo glossa, in dicta leg. quisquis, que textum extendit ad matrem in materia penal, & exorbitantia, ergo eodem modo debet extendi textus in dicta leg. secunda pro qua sententia facit, quia textus in leg. prima loquuntur de parentibus, quorum appellatione venit quoque mater. Pinel. tamen dicta part. l. numero 22. pungit pro hac parte, sed refert cum communis, quae mihi videatur aequior. nam et si mater eodem tunc digna videatur, non tamen conditionem filiorum ita deprimerre debemus in re tam gravis praedicti, vt matre priuilegium indulgamus, quod in ipso patre inhumanius quoque videtur.

[20] Restringitur quinto, vt etiam non procedat dicta legis dispositio in aeo, intelligo patrem, quia in materno non est dubium, cum enim leg. 2. loquens de patre fit contra ius naturale, non debet extendi ad aenum, argumento. leg. si vero, s. vero, ff. solutio matrimonio, & quamvis Cin. cogitandum reliquerit, tamen Bald. numero 3. ita declarat, & sequitur Salic. numero 3. sed contrarium probat Alcan. in d. effec. numero 20. & seq. quia continetur appellatione patris. [21] Linfa interpretatione, ff. de verb. signific. vbi glossa dicit idem semper intelligendum esse de aeo, quando lex de patre aliiquid disponit id quod obtinere quoque in statutis inquit Bald. in leg. 1. ff. in 1. C. de inoff. effeta. & late compotat Alcan. loco præd. & pro hac parte facit, quia si eiūmodi facultas descendit à patria potestate, quae aeo non debet competere, qui nepotem habeat in potestate, sicut patri competit: vbi enim eadem eff. ratio, idem ius eff. debet, leg. illud, ff. ad leg. Aquil. ego vero tranfco cum Bald. lege. & Salic. ve. qui videam rigorosissimam legis dispositionem quod vivus fieri potest restringendum esse, colligo autem quod in proxima limitatione deduci verum non esse, quod patri permittratur alienatus ex vi patris potestatis, quia eodem modo permittratur aeo, cui iure antiquo erat ius necis, & vice in caput nepotum, vt in eis iuribus videri possit.

Limitatur sexto, vt filius sic à patre alienatus

non amittat libertatem [22] nec efficiatur seruus, ita Bald. in d.l.s. in princ. vbi dicit post Nicolode Matarel. quod non est feruus, sed seruens, & eius ingenuitas non est absorpta, sed velata ad tempus & inert, quod si et potest alium acquirere, quod tamen non datur in seruo, subditque equum hoc esse, quia dicere cum gloss, quod sit proprius seruus sibi ipse ingenuatus, idem voluit Castren. ibi, qui dicit, quod efficiunt seruens sicuti cliens, & famulus, si enim perdet ingenuitatem, nunquam illam recuperaret, l. interdict, ss. de cond. & demonstr. & ingenuitas non extinguitur, sed differtur, & cum predictis transit Be-ninc. in d.Specia. 5. n. 27. & ratio est in prompta, quia certi sunt modi, quibus amittitur libertas, & hic non reperitur ex alterius inter illos, facit etiam, quia patet vendendo filium non potest plus iuriis in alium transferre, quam habeat ipse, nemo plus iuriis, ss. de regul. iur. ut illius, esti patris potestati fit subiectus, non tamen ci est seruus, sed seruire tenetur, & iurare.

[23] Intellige septimo loco aliud esse in filio, qui quantacunque laboret famis necessitate, patrem non eodem modo venderet potest, quia filius non habet patrem in potestate, & celsante ea potestate, celsa facultas vendendi, vt supra dictum est, Cin. in l. iiii quidem, in fin. quod met. cap. & licet sint correlati-
us, & eadem fami necessitas virga, tamen non valet argumentum correlatiofum, quando militat di-
versa ratio, Mant. 5. n. 77. numero quarto, & seq. vbi
responson contraria rationibus. Addo, quod ma-
iori obligatione filius erga patrem obstringitur, ut
suo loco dixi, quam pater filio tenetur, ergo non
erit de vno ad alium arguendum, hinc opinionem
tenuit quoque Afcian. in d. effect. numer. i. vigeſimo
& seq. & Cordab. in princ. d. l. si quis à lib. numero
septimo, in princ. quo proferentes rationes magis pla-
cat, quam delectus potestatis, vt intelligas, quod
hoc limitatio procedit etiam si pater id non conce-
datur invenit patris potestatis, quemadmodum testi-
gii supra.

Non ita procedit dicta legis dispositio, vt si pa-
ter, qui filium ob fami necessitatem vendidit ad pin-
giorem fortunam decuerint, teneat premium ex-
golatore, [24] & filium redimeret, & vbi reciper, con-
ueniri ad id poterit à filio, & licet regulariter non
potest etiudicium inter [25] patrem & filium, l. In
nulla, ss. de iudic. tamen id fallit, quando agitur de
persona, & de libertate, quia eo causa etiam inter do-
minus, & seruum potest esse his, licet non pro [26]
rebus, lege fin. C de ord. cognitio, ita conclusit Bal-
dus in c.c.s. rescripto, numero ii. de iureiur. vbi in-
quit idem esse in monacho, qui eti pro debito mon-
asterii obes dari posibit ab Abbate, tamen potest
aduersus Abbatem agere, [27] vt se liberet, quando
monasterium efficiunt soliendo, & sequitur Felin. in
cap. cum dilecta, columna antepenultima, verificat. fal-
lit octavo, & ultimo, de rescript. Marf. in sing. 101. &
& in Leter. ss. si redhibitus, column. fin. ss. de quest.
Cognol. in Non debet ci. num. 4. ff. de reg. iur. Benin.
in d.Specia. 5. numer. 28. vbi allegat Dec. & Didac. A-
fcian. in d. effect. i. numer. 27. & præter eos Coraf. in l.
qui liberis, n. 24. ss. de ritu nuptiar. vbi dicit, quod eo
causa vendicio refinditur, & ratio est, quia aliqui con-
cessa ex cauf. [28] necessitatis extenus durant, quate-
nus ipsa durus necessitas, c. quod pro necessitate, i. q. Bartolus in L. prima. §. nutritio, columna primi, ss. de
oper. n. nunc. Baldus in L. prima, C de nautic. senior
Marf. in L. vna, numero vigeſimo tertio, C de raptu
virg. & cum hoc priuilegium sit contra regulas, im-
mō contra ius naturale induxit, restringi de-

bet quantum fieri potest, vt minus offendat ius co-
mune.

[29] Immō non solum filii potest patrem con-
venire, vt se redimatur, sed si haberet bona propria, non
quaesita a patre, potest scipsum redimere, vt voluit
Baldus in dicta l. in princ. quod est notandum, &
ratio est, quia si potest compellere ad luendum, non
magis facultas debet sibi esse promissa, & si
emperio contradicatur, non audiatur, quia nihil sua in-
terdict, quod scipsum huc filius, vel huius a patre ne-
mo emittit audiret excipiendio, vel agendo, [30] nisi
sua interdict, l. prima. ss. de appellat, non recipiend. l. i. le-
ta quo. 3. si de testamento, vbi notant ottimes, preci-
piti Iml. & Alex. ff. ad Trebel. c. cum inter. de
elec. Iml. in l. Titia. in fin. ss. folio matrimon. cum si-
milibus, non etiam potest emperor filium agentem
repellere, quia sū nō interdict, quid nū manus in-
terdict considerari possit, quia libertas analista, vel
sicut illius ius interdictio, non etiam potest op-
ponere, quād nihil gererit cum filio, sed cum patre,
quia filius non agit ex contractu.

SUMMARI.

1. *Furtus est humana, & diuina legi prohibitum.*
2. *Furti puniuntur qui furandi animo alienam ingrediuntur domum.*
3. *Furtus matris est delictum, quād homicidium.*
4. *Furti non tenetur etiam in foro conscientia, & qui alieno rapie, vt se alio, amplia ut nim. E.*
5. *Necessitate tempore omnia sunt communia.*
6. *Furti non tenetur, qui patrem furans tempore carceris.*
7. *Furti tenetur, qui rem alienam & exportat etiam causa fami, & si vide de veritate.*
8. *Uias capere in alieno agro licet viatoribus etiam non subiicitur carceris.*
9. *Furti non licet alia, quam commissilia pro necessitate famis, & ibi, in hoc sit verum.*
10. *Furti puniuntur, qui furatur virgine famis necessitate, sed non extrema, sed pa. a ministrari.*
11. *Furti licet non puniatur, qui alienum rapie virgine famis necessitate, s. amio tenetur reddere, quando denunt ad medievum fortunam.*
12. *Causa celiante non cessat effictio consummari.*
13. *Causa celiante, non cessat nec quod per existentias causarum suis questionem.*

PRIVILEG. XXXIX.

FVRTVM non solum humana lege est [1] prohibi-
bitum. L. prima in fin. ss. de furt. §. primo. Init. de
oblig. que ex delict. c. l. & 2. de furt. Ang. in §. præter-
extenso sexto, Init. de except. sed etiam diuinam, vt
antequam correctauerit, l. facultarij, ss. de extraord.
crit. Bartolus in L. vulgaris, §. qui furti, ff. de furt. Is.
in Leteris, ss. si rem, in princ. ss. de acquirend. possit.
Marfil in L. yncis, numer. 295. C. de rap. virgin. & post
Bald. inqut Dec. in confil. ss. quod maius est delictum,
quam homicidium, [2] quia grauior peccatum imponitur
à iure, & gratuit delicti cognoscitur ex gravitate
peccati, capitulu non afferamus. 24. questione prima,
glo. 2. in c. propria. 27. quæll. 1. tamen si quis extre-
ma labora necessitate, potest alienam rei furtio fur-
pere, vt sibi de alimentis prouidet, & non tenetur
futi peccata in foro [4] conscientie, nec in foro con-

testis, vt est tex. in e. discipulus, de consecra distin. 5.c.ii.25.q. & in cap. si quis, extra de furt. Archid. in c. penale. c.4. quest. 5. & cit. ratio, quia tempore necessitate omnia. 5. sunt communia. c. sicut hi. 47. distin. gloss. in cap. sepe, de refut. spolia Dec. in confilio 69. numero decimosexto, quia Deus omnia comparauit ad viuum hominum, in peccatum, s. de v. s. & qui vitur re communis ad viuum destinatum patiri non potest, i. merito, s. pro socio, vbi presumitur facere potius iure suo, quam animo furium committendi, hac tamen ratio non conclusit, quia rem communem rapaces, furtum committit, l. rei communis, s. pro socio, gloss. in dict. c. si quis propter, dicit quod hoc casu vitur quis re propria ad viuum destinatum, sequitur Anan. & alii, id est dicunt Bald. & Castr. in L. 2. §. cum in eadem nauti, ad leg. Rhod. quod si quis tempore caris tunc panem furatus, non tenet. [6] furt., & ante eos Bartolus ibi numero quarto, dixit hoc procedere iure diuinis, & humano, & quod furari licet in casu necessitatibus, voluerunt Lup. in rubro de donat. inter virum & uxorem. §. 65. numero quadragesimo primo. Mantic. singul. 77. numero tertio, Benincas. in tract. pauper. in 7. q. in 9. speciali iudic. numero vigesimo. Ascan. Clemen. in tract. de patr. potest. effect. numero quarto, Corub. in l. si quis a liberis, in princip. numero quadragesimoprimo. vbi allegat Feilin. & alios, Menoch. de arbitri. iudic. casu 182. numero vigesimo septimo. Clar. in Pract. crimi. §. furtum, numero vigesimo quarto, Boff. in tit. de fute numero quinquagesimo secundo, qui enim indigentis denegat, videtur furtum non minus committere, quam si aliena raperet, vbi dicitur in summa 42. distin. & in c. sicut hi, ante fin. distin. 47. comprobatur Tiraq. in tract. de pen. temperan. casu. 44. num. 9. ampliatur hac decisio, vt procedat non solum vige- gente propria necessitate, sed etiam aliena, quia si aliis adeo fame prematur quod est perituras nisi subveniantur, licet tunc aliena furari, ut illi succurratur, vt per diuinam Thom. 2.2. q. 66. art. 7. Ang. de Clau. in summa. in ver. furtum, numero trigemino sexto. vbi limi- tan non procedere, quando subtraheretur aliqui exi- stenti in parti necessitate, Tabien. in vers. furtum, nu- mero septimo in fin. Benin. d. specia. 9. nu. 42. & pro nouftra conclusione facit quod voluit Angel. in l. 2. §. cum in eadem, ff. ad leg. Rhod. quod pro necessitate vietus licet militibus depradiri in bello licito, sequitur Fel. in c. querelan. col. penult. in f. de iure. A- nan. d. c. si quis, num. 7.

[7] Intellige tamen praemissa procedere, quando quis rem furatam statim comedit, non autem, quando illam exportat. ita declarat gloss. in c. omnes. in ver. fin. distin. l. vbi inquit, quod iure diuinum licet vias comedere in alieno fundo, necno spicas col- ligere, & edere; sed non exportare. Anan. in d. c. si quis propter, numero quinto, ver. tu addie quod ista. Benin. d. specia. 9. n. 2. 4. fed haec restitutio multi non pla- cat, quia etiam exportare licet flante necessitate, co- medere autem vias in agro alieno, vel spicas licetum est iure diuinum viatoribus necessitate. [8] non virgin- te, vt in Deuter. cap. 13. ver. ingressus, & ver. si intraue- ris, atque declarat Rip. in l. 2. numero 3. ff. de danni. infect. vbi fortius post Alb. Gandin. inquit non vale- re statutum, quo eiusmodi facultas viatoribus inter- dicatur, quia est contra ius diuinum. sequitur Dida. in relect. reg. peccatum, in 2. par. §. 1. num. 5. quod vero attinet ad Anan. limitationem non video flante ne- cessitate, quare non ita permittenda est ego expon- tatio, sicut comedit in proprio agro.

[9] Declaras secundo, vt pro sumis necessitate li-

ceat solam cibaria, & comedibilia furari, non autem, quia esti non feruari, ita loquitur tex. in d. c. si quis propter, vbi notat Dd. omnes, & ponitur etiam ca- lis, quando licet vestes capere. Benincas. loco praedi- cito, nu. 36. Ange. de Clau. loco praedito, nu. 30. & quanquam Dd. non dicant, credere tamen licetum, c. sicut furtum aliarum rerum, quam comedibilis, quod- do comedibilis non inueniuntur, quia potest quia ali- iam rem capere, & ex eius venditione pretium com- parare ad emendos panes; nam regula est quod omnia sunt communia necessitatis tempore, & tex. in cap. si quis propter, dum facit mentionem de veli, & pecore, loquitur per modum exempli, quod non re- stringit regulam, & paria sunt, quod quis panem ra- piat, vel aliud ad comparandos panes.

[10] Refringitur tertio, vt procedat, quando labo- rat quis extrema necessitate: at si necessitas sit maxi- ma ministrum quidem pona, sed furans non ignoratur in totum, vt declarat gloss. in d. c. si quis propter, Bald. & Castr. in l. 2. §. cum in eadem, ff. ad leg. Rhod. Barba. in cap. quoniam de simon. Gofred. in summa. de furt. in ver. excusat autem, vbi virgine necesse non extrema furatus est, licet omnino non excuse- tur, mitius tamen punitur. Coepol. in authen. sed no- uo iure. C. de seru. fugiti. Ang. de Clau. loco praedi- cito, nu. 36. vbi subdit quod excusat in totum, quando abundabat is, cui subtrahitum fuit. Tiraq. de pen. ep. cau. 33. nu. 1. Benincas. d. specia. 9. num. 9. 25. Didac. reg. peccatum, nu. 3. vbi declarat, quando dicatur extrema necessitas.